ANNOTATIONES CORDERII.

V M superiori Psalmo omnem creaturam inuitasset ad auctorem suum pro creationis beneficio laudibus celebrandum; hinc inuitat Ecclesiam ad Deum pro particularibus beneficijs nouo cantico collaudandum. Descendit ergo à thesi ad hypothefin. q. d. Ecclesia præcipuè celebret Deum, & hymnos de eo instituat.

1. *Cantate Domino canticum nouum.*] Id est recens & insolitum, noui argumenti vel materiz, ob nouum beneficium aduentus Christi: vel noui artificij & operis, rarum, exquisitum, præstans, singulare. Ita Genebrardus exponit. Vtrumque Nicetas in quadragesimam tertiam Orationem Nazianzeni tradit his verbis: *Est autem canticum nouum, si historiam spectes, præclarum ille & insignis cantus, qui ob prosperum quemdam successum ac victoriam canitur; si autem allegoricum sensum quæris, noui Testamenti cantio. Tum enim noua omnia facta sunt, & creatura noua, & nouus homo, & uita noua, & noua mandata, & noua gratia, & noua pollicitationes, & noua sacramenta, & noua præcepta. Atque eo nomine nouum Testamentum dicitur non solum à tempore, sed etiam à natura earum rerum qua in eo contigerunt; quandoquidem omnia innouata sunt, & in primis homo, propter quem omnia extiterunt.* Plura de Cantico nouo vide superius ad Psal. 32. vers. 3. & Psal. 39. vers. 4. annotata.

Canticum nouum est nouum Testamentum.

A sacris hominibus laus Deo grata persoluitur.

I B I D E M. *Laus eius in Ecclesia sanctorum.*] Hoc est in choro atque cœtu sacrorum hominum, qui maximè vnâ illam ob causam in adytis templisq; venerandis tabernaculum vitæ suæ collocant. Illi sancti sunt, qui Numini voti & consecrati pollicentur sanctimoniam, qui quotidie in Sanctum sanctorum ingrediuntur, & ex consortio diuinæ mentis sanctitatem hauriunt. Laus igitur Dei in Ecclesia sanctorum excellentiæ priuilegio ob sublimem statum, ob munus sanctitatis & beatis Angelis honorandam consecrationem. Sancti enim excellenter gratiarum dona suscipiunt, deuotionem persentiunt, gratulationem persolunt. Laus quidem ab omni genere creaturæ Deo soluitur ministerio dissimili, muto rerum, vano sæpè hominum: ad Mystas verò Liturgosq; pios, diuinis cærimonijs & religionibus inauguratos, pertinet pulcherrimis & sanctissimis illud modis agere. Ita Cresollus noster in Anthologia cap. 4. sect. 6. vbi de Dei laude tractat.

Matth. 6, 6.

3. *Laudens nomen eius in choro.*] At cur non potius hortatur, ut singuli seorsum intrent in cubiculum suum, & clauso ostio suo prent Patrem suum in abscondito? Credo hic non prohiberi à Propheta solitudinem corporum quæ à Christo

Domino commendatur, sed inculcari societatem animorum, quæ ad orationem præcipuè conducit. Vnde D. Chrysostomus ad hunc locum: *Ideo, inquit, instituti sunt chori, ut omnes simul concordibus animis laudes offerant.* Cui concinit D. Ambrosius præfatione in Psalmos; vbi docet musicos choros institui in Ecclesia, non tam ut voces in harmoniam quàm ut mentes in concordiam conspirant: *Psalmus, inquit, dissidentis copulas, discordes socias, offensos reconciliat. Quis enim non remittat ei, cum quo vnâ ad Deum vocem emisit? Magnum plene unitatis vinculum, in vnum chororum totum numerum plebis coire. Disparis cithara nerus sunt, sed vna symphonia.* Vnde Christus Dominus ab eo qui laudem harmoniam offert prius animorum concordiam requirit: *Si offers, inquit, munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te; relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo.* Quem locum Tertullianus lib. de Oratione cap. 10. expendens: *Quid est, inquit, ad pacem Dei accedere sine pace? Ad remissionem debitorum cum retentione? Quomodo placabit Patrem iratum in fratrem? nam & Ioseph dimittens fratres suos ad perducendum patrem, Et ne, inquit, irascamini in via. Quasi diceret: Si Iosephus patrem ad se euocaturus prius fratres inter se pacificauit, veritus, ne prudens pater inter discordes fratres venire recusaret: quo pacto Christus Dominus se flecti & placari à discordibus fratribus patietur?*

Animorum societas ad orationem conducit.

Matth. 5, 24.

Gen. 45, 24.

I B I D E M. *In tympano & psalterio psallant ei.*] S. Chrysostomus ait hoc loco *tympanum* significare *νικησων σαρκος, mortificationem carnis.* Est autem (vt ait Isidorus lib. 3. Etymologia- rum) instrumentum illud sonorum, pellis extenta, quæ bacillis feritur; idemq; vult appellari *symphoniam*, quæ hinc inde musicâ manu pulla è concordia grauis & acuti suauissimum concentum efficiat. Sed harmonia longè dulcior est futura, si cum tympano iungatur psalterium. Psalterium enim est musicum instrumentum, quod, vt ait Chrysostomus, à superiori parte sonos edit, vt ab inferiore cithara: vt intelligamus in eo genere mortificationis nec laudem hominum nec vile quidpiam & abiectum intueri nos oportere, sed mentem in cælum tollendam, Deumq; spectandum. Ait igitur membra omnia debere gratam efficere musicam & cælo dignam symphoniam, quâ rerum omnium architectus & molitor Deus laudetur: tunc autem fieri hominem citharam mirificam, & audiri melodiam *πνευματικον, musicâ numerosâ perfectam*, cum partes omnes in bonum consenserint. Quam D. Paulus vt Mesochorus intel-

Tympanum quid sit, & cuius rei symbolum.

Psalterium quid sit.

Rom. 6. ligens & peritus commendat, cum iubet *ut exhibeamus membra nostra arma iustitia Deo.* Quod si iustitia chorum omnium virtutum complectitur, qualis tandem concertus exaudietur e membris virtute sonantibus & Deo factis?

Deus mansuetos ad singularem gloriam exaltat.
 4. *Exaltabit mansuetos in salutem.*] Pace nimirum parta, vitijs superatis, triumphatis hostibus, pulsis ablatisque remoris beatæ vitæ consequi hoc videtur, ut agonotheta potentissimus Rexque sæculorum de præmio cogitet isque munerandis, qui mansuetudinis suæ laudem atque memoriã inter homines reliquerint. Causam ibidem reddit pius Vates, *Quia beneplacitum est Domino in populo suo.* Quæ ratio est maximè congruens diuinæ magnificentiæ & bonitati. Equum enim est, ut eos, quos tam charos habuit in vita, & in quibus bene sibi placuit ob virtutem propè omnium pulcherrimam, defunctos huius vitæ laboribus bect & coronet. Ob illius amorem mites singulari animi demissione sæpè se abiecerunt: illos ergo in sublimem attollet, atque ad felicissimum & propè dicam inuidendum gloriæ gradum euehet. *Exaltabit, inquit, mansuetos in salutem.* S. Hieronymus vertit, *Exaltabit mansuetos in IESV.* hoc est, ut ego quidem sentio, Eleuabit vsque ad thronum honoratum IESV, ut participes sint magnificæ illius gloriæ, qui propriæ virtutis imitatione simillimi illi fuerunt; nam cum omnes inuitauerit, ut ab ipso discerent mites esse, & tantu fecerit hanc virtutem, ut perfectionis auream basim, aut gemmeum colophonem; probabilissimum est etiam fore ut illos, qui eã virtute præstiterint, inter beatos singularibus ornamentis condecoret proprioque insigni, ob quod sint beatis Angelis hominibusque mirabiles: quemadmodum e diuinis Oraculis intelligimus castas Virgines ob niueum & illibatum animi pudorem & castimoniam corporis & sequi Agnum quocumque ierit gloriosissimo comitatu, & canere canticum quod nullus alius potest.

Spiritalis anima somnus.
 5. *Exultabunt sancti in gloria: latibuntur in cubilibus suis.*] Hoc de spiritali contemplationis somno exponit Alvarez noster Tom. 3. lib. 5. part. 3. cap. 7. Est enim hic somnus, inquit, veluti quædam imago gloriæ, in quo anima purissimâ voluptate perfruitur, & tamquam in mollissimo cubili soporatur: neque ibi segnis sit, sed magis diligens & sollicita, ut discedente somno munditiæ propriæ & diuinis laudibus curiosius insistat: & si quid amputandum superest gladio spiritali mortificat. vnde subdit: *Ei gladij ancipites in manibus eorum.*

6. *Exaltationes Dei in gutture eorum, &c.*]

Græcè ai ὑψώσιν: Latini *Exultationes* vertunt. ANNO- OSTENDIT quomodo canentes & laudantes vincant. Quasi nulla possent aptiora & efficaciora TATIO- præsidia comparari ad victoriam de hostibus DERIT. reportandam quàm Sanctorum orationes; ita ut Nulla validiora præsidia quàm Sanctorum preces. Exodi 17; 11. illæ quidem Deo cantilenæ in ore hostibus gladij ancipites in manibus videantur. Sic cum Amalec Israëlitas oppugnaret; nec eum Iosue fortiter dimicando propulsare posset, Moyses non ad repellendum hostem, sed ad prætendendum Deum promptus accurrit; atque ita factum, ut suis precibus faciliè obtineret quod Iosue suis viribus non præstabat. Hinc etiam Sacerdos Eliachim Israëlitas ab Assyrijs grauius oppressos non ad pugnas, sed ad preces hortabatur, testatus, sicut olim contra Amalecitas, ita tunc contra Assyrios plus orando quàm pugnando profecturos: *Scitote, inquit, quoniam exaudiet Dominus preces vestras.* & statim celebri confirmans exemplo: *Memores, inquit, estote Moysi serui Domini, qui Amalec confidentem in virtute sua, & in exercitu suo, & in elyptis suis, & in curribus suis, & in equis suis, non ferro pugnando sed precibus sanctis orando decic.* Vbi totam illam victoriam attribuit non Iosue, quamuis fortissimè præstanti, sed vni Moyli sanctis precibus insistenti.

8. *Ad alligandos Reges eorum in compedi- bus, &c.*] Per has compedes & manicas ferreas exponit S. Augustinus Dei timorem: qui optime per vincula pedum & manuum significatur. Sicut enim ille qui pedes & manus habet ferreis alligaturis constrictos nullâ ratione se mouere potest; ita etiam qui Dei timorem imbibit ornino fixus est in virtute. Neque ex quacumque materia vincula habere dixit, sed ex ferro, ut eorum vim significaret. Tandem notat verba illa *Reges eorum.* Difficillius enim ad pietatem mouentur qui in præfecturis sunt constituti, quàm illi qui eis parent. Ergo ea est vis timoris, quæ ex recordatione extremi iudicij increfcit, ut non modò gregariorum hominum corda molli- re possit, verum etiam & Principum virorum mentes ad virtutem pertrahere. S. Augustini verba sunt ista: *Reges & nobiles, quibus non facile dicitur, Quid fecistis? Nam pauper homo esse non timet Deum, quia nullarum viduum, nullarum facultatum, ne cura se mouerit in sup- plicium rapiatur, cessat timore hominis, esse non Dei. Potentes autem, nobiles, Reges, si Deum non timeant, quem timebunt? Sed prædicatur illis; & percussuntur frama bis acuta: dicitur illis, quia est qui ponat alios ad dexteram; alios ad sinistram, &c.*